96. Pars magna pietatis est velle fieri bonum.
Ep. 34.
97. Nemo se mutat, qui mutari desperat. *De Moribus.*
98. Vix quisquam in bonum nisi ex malo transiit. In suis *Proverb.*

Vide etiam titul. sequentes, *Judicium extremum*, sent. 95; *Mutatio, Negotium*, sent. 19; *Nostitius*, per totum; *Prædicatio*, sent. 143; *Principes*, sent. 65; *Tentatio*, sent. 187, 188.

CONVERSIONIS DILATIO.

SENTENTIA PATRUM.

S. ANSELMUS.

1. Qui differt in futuram, et forsitan non futuram etiam, suam vitam corrigeret, certum bonum dimittit et, contemnendo procedit dubio quod perdit, probat se non amare quod expectat et meretur non accipere. *Prose.*
2. Qui bonum quod vult facere, ut melius fiat, differt: si melius bonum est, certum est; si autem melius bonum dubium est, et perdere minus bonum, minus est damnum et irreparable; consilium est, ut acceleret facere bonum minus, ne, minus expectando magis, non faciat magis nec minus. Epist. 4, ad *Hesinandum.*

3. Conversione dilata difficultior est, accelerata facilior; ideoque non debet quis esse piger, et tardus ad conversionem. *Prose.*

4. Diabolus enim quanto diutius possedit, tanto difficulter dimittit.

5. Quanto quis magis tardat conversionem, tanto magis induratur. Part. 2, tit. 9, cap. 13, § 1.

6. Quandiu, quandiu, cras et cras? quare non modo, quare non hac hora finis turpitudinis mea? Lib. 8 *Confess.*, cap. 12.

7. Malos decipi spes dilationis, dum se diutius vicihos putant, et perditos mores aliquando in melius mutatores. Lib. *Quæst. Evang. ex Matthæo*, quest. 11.

8. Magna Dei misericordia in hoc quod diem vita tibi incertum fecit, ut nescias quando hinc emigrabis; et quotidie speras te aliquandiu conservurum, in hoc eis magna misericordia. Sup. *Psalm. cxlii*, vers. 8.

9. Noli dicere, cras me convertam, cras Deo placebo. Quid dicas? Deus conversione tuae indulgentiam promisit, sed dilatione tuae diemcrastinum non promisit. *Ibid.*, vers. 8.

10. Dissolute et paralytica cogitatio est de crastina cogitare conversionem, et hodiernam negligere. Serm. 71, *ad Fratres in eremo.*

11. Fratres, non tardetis converti ad Dominum; sunt enim qui preparant conversionem, et diffe-

runt, et fit in illis vox corvina, cras, cras.
Prose.

12. Corvus de area missus, non est reversus; non querit Deus dilationem in voce corvina sed confessionem in genitu columbinino.

13. Missa est columba et reversa est. Quandiu cras, cras? observa ultimum cras, quia ignoras quod si ultimum cras. Super *Psalm. cii*, vers. 8.

14. Mansuetus Dominus, longanimus Dominus, misericors Dominus; sed et justus Dominus, et verax Dominus; largitur tibi spatium correctionis, sed tu plus amas dilationem quam emendationem. *Prose.*

15. Semper expectas, et de misericordia Domini plenum polliceris, quasi illo qui tibi per dilatationem promisit indulgiam, promiserit tibi etiam prolixioram vitam. Sup. *Evang. Joan.*, cap. 8, tract. 33.

16. Si obtulisti florem juventutis tuae diabolo, saltem faciem senectutis tuae immolare non differas Christo. Serm. 8, *ad Fratres in eremo.*

17. Ipsa dilatio res est, que mullos occidit, cum dicunt, cras, cras, et subito ostium clauditur; remansit foris cum vox corvina, qui non habuit genitum columbinum. *Prose.*

18. Indulgentiam Deus promisit tibi, crastinum diem quis tibi promisit?

19. Ibi mili legis indulgentiam te acceptum, si te correxeris; lege ibi mili, quantum victrum sis. Non lego, inquis; nescis ergo quantum victurus sis, esto correctus et semper paratus.

20. Noli timere, nec expectare diem ultimum tamquam furem, qui dormienti perfodiatur partem; sed vigila, et corrige te hodie.

21. Quid differs in crastinum? longa vita erit; ipsa longa sit; prandium bonum longum nemo differt, et vitam malam longam vis habere? utique si longa erit; melius bona erit; si brevis erit, bene factum est ut bona produceretur; sic homines negligunt vitam suam, ut nolint habere malam, nisi ipsam. Serm. 16, *de Verbis Dom.*

22. Quare differs vocante te certus de mercede, incertus de die? vide ne forte quod tibi illudatur est promittendo, tu tibi auferas diffrendo. *Ibid.*, vers. 59.

23. Quid differs in crastinum? longa vita erit; ipsa longa sit; prandium bonum longum nemo differt, et vitam malam longam vis habere? *Prose.*

24. Utique si longa erit, melius bona erit; si brevis erit, bene factum est ut bona produceretur; sic homines negligunt vitam suam, ut nolint habere malam, nisi ipsam.

25. Villam emis? bonam queris; uxorem vis

ducere? bonam eligis; filios tibi vis nasci? bonos optas; caligas locas? non vis malas, et vitam amas malam.

26. Quid te offendit vita tua, quam solam vis malam, ut inter omnia bona tua solus sis malus? *Ibid.*, serm. 16.

V. BEDA.

27. Ne tardare velis, si quem convertere possis. In suis *Proverb.*, verbo *Ne.*

S. BERNARD.

28. Ne ob aliud qui renunti, et differunt converti ad Deum, nisi quia gravem et severum imaginant, qui plus est; durum et implacabilem, qui misericors est; ferum et terribilem, qui amabilis est. Serm. 38, sup. *Cant.*

S. BONAV. T.

29. Qui tarde convertuntur, parum seminat: qui cito convertuntur, multum seminat, et multum metere possunt. Serm. 3, *In Die Cinerum.*

30. Cave periculum, si enim penitentie medicina differtur, morbus animæ augetur, insuper invenetur infernus difficiliter sanatur. *Prose.*

31. Periculum est, et interitus vicinum, ad mortem prostrare penitentiae remedium. Ser. 3, in *Die Cinerum.*

S. ELIGIUS.

32. Peccator dum labitur, non differat penitentiam, quia nescit si tempus penitendi accepit, aut digne penitebit. Hom. 9.

S. EUSEBIUS EMISS.

33. Periculissimum est in ultimum diem proxima securitas. *Prose.*

34. Stultissimum est, ut causa, que de necessitatibus agitur aeternis, mutabilitibus vite deficiens committatur extremitis.

35. Odibile est apud Deum, quando homo sub fiducia penitentie in secentum reservatur, liberum peccat. Hom. *de Latrone.*

36. Effugere intoleranda scopia et incendia aeterna non poterunt, qui se ad meliora non convertentur. Hom. 3, *de Epiphania.*

S. FULGENT.

37. Ipse sibi est perniciissimum inimicus, quis male vivens vitam non mutat antequam fit. Lib. 2, *de Remiss. peccator.*, cap. 6.

38. Si quis noluerit hie ad Deum converti, et a mala vita ad bona vite studia commutari, nec illic immutabitur, ubi feliciter mutualis justitia immortalitas et incorruptionis confortur. *Ibid.*, cap. 13.

S. GREGOR MAGNUS.

39. Cum pia intentio ad conversionem vocat, sed adhuc ab hac intentione carnis infirmitas revoeat, quas quibusdam vineis anima ligata precepit. Lib. 30, *Moral.*, cap. 12.

40. Celeritas conversionis plenarum oritur ex precipitatio consilii, non incremento devotionis. Lib. 4, in *I Regum*, cap. 4.

41. Qui diu convertendos expectat, non conversos sine retractatione cruciat. Lib. 10, *Moral.*, cap. 17.

42. Ne Predictor vilam peccatorum conversio-

nem aestimet, dum leviter convertere eos ad dominum potest, differtur conversio, ut conversi diligantur amplius. Lib. 4, in *I Regum*, cap. 4.

43. Ne expectes ut bonus fias, sed jam fieri in s. GREG. NAZ. cipias. Orat. 5, *de Sua excusa.*

44. Nunquam est sera conversio: Latro de cruce s. BIERON.

transiit in Paradisum. Ep. 7, *ad Letam.*

45. Non adeo tarde quis ad Deum convertitur, s. HUGO CARD.

quoniam sufficit ei residuum tempus vite quantum libet breve ad peragendum iter peregrinationis, si velit. Sup. *Prov.*, cap. 41.

46. Multis modis terret Deus homines, ut vel s. ISID. HISP., sero convertantur, atque exinde magis erubescant quod tam diu expectati sunt ut redirent.

47. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc revelationibus quosdam concutit, ut qui voluntate converti despicunt, commoti terroribus convertantur.

48. Plerique ex sola mentis devotione convertuntur ad Deum, nonnulli vero coacti plagis convertuntur, qui ex devotione non convertebantur. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 7, sent. 8.

49. Trahit iniuriam ut funiculum, qui tardat ad Deum converti. *Ibid.*, cap. 23, sent. 12.

50. Metuendum est ne dum ad finem differt conversione, incerta occupet mors, antequam subveniat penitentia. *Prose.*

51. Quare etsi bona est ad extremum conversione, tamen multo melior est, que longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeat. Lib. 2, *de Offic. Ecclesiastic.*, cap. 16.

52. Nemo desperandum est, dum in hoc cor. s. LEO PAPA I. pore constitutus est; quia nonnunquam quod diffidit etatis diffidit, consilio matuoriori proficit. Ep. 92, *ad Rustic. Narbonens.*, cap. 6.

53. Extrema insania est, negotium animo, in necessitatibus differe articulum, donec desiderium suum falsa expectatione, tonitruum divine indignationis absurreat. Ep. 102, *ad Radegensem Abbatem*.

54. Muta vitam dum vivis in hac vita, ne si forte modo, cum potes, distuleris mulare, tunc volens mutare, cum non poteris, cogaris tenere. Lib. 3, ep. 10.

55. Ne temetipsum decipias, ne ulterius differas, ne salutis tue remedium de die in diem procrastinando animam tuam seducas; sed intra citro, dum licet, in portum conversionis, ne te tardantem repentina opprimant casus, ne te inopinata mortis absorbant fluctus, et astuantis gehennæ deguliat barathrum. Lib. 4, ep. 3, *ad quemdam epis.*

56. Non est tuta dilatio tibi ne forte, si nimis procrastinaveris, invidus satanas, sancto PETR. CELL.

DAMIANUS.

PETR. BLES.

S. PETRUS MAURITIUS CIUN.

ad Deum itineri tuo obiceam ponat, et gressus tuos (ne implere possis bonum propositum quod inchoasti) retardet. Lib. 5., ep. 6, ad *Humbertum Archidiacolum*.

S. PROSPER. 37. Remedia conversionis ad Deum nullis cunctationibus sunt differenda, ne tempus correctionis pereat tarditate.

38. Qui enim penitentem promisit indulgentiam, dissimilans diem erastinum non spondit. Sent. 71.

THEOPHYLAC. 39. Qui penitentiam differt in tempora posteriora non festinat hic penitere, qui praeorsina, non asequitur sanitatem. Super *Joan.*, cap. 5.

SENTENTIA PAGANORUM.

EPICETIUS. 60. Quousque tandem differas praestantissima queque tibi vendicare? Accepisti precepta quae amplectenda tibi fuerunt, eaque amplexus es; qualem igitur adhuc doctorem expectas, cuius in diventum tui correctionem differas? Non jam adolescentes es, sed matura etate vir; itaque si neglexeris et cessaris ea sub inde mora moram, proposito propositum adjunxeris, et dies alios post alios constitueris, non animadverges nihil te profecisse, sed hominem plebeum forte tam viventem quam mortuentem? In *Enchirid.*, cap. 73.

SENECA. 61. Quam serum est, tune velle incipere, cum desiderium est! *Prose.*

62. Quae tam stulta mortalitatis oblivio, in quinquagesimum et seragesimum annum differe sana consilia; et inde velle vitam inchoare, quo pauci produxerunt? *De brevitate vita*, cap. 4.

63. Maxima vita iactura, dilatio est; illa pri-
mum quemque extrahit diem, illa eripit praes-
tatum ultiora promittit. *Prose.*

64. Maximum vivendi impedimentum, est ex-
pectatio que pendet ex erastino.

65. Perdis hodiernum, dum quod in manu for-
tune positum est disponis, quod in tua dimitti-
De brev. vita, cap. 9.

66. Dum differtur vita, transcurrerit. Ep. 4.

67. Nihil differamus, sic formem animum,

tanquam ad extremum vite ventum sit. *Pros.*

68. Maximum vite vitum est, quod semper aliquid ex illa differatur. Epist. 101.

69. Multos vitam differentes, mors juncta pre-
venit; itaque omnis dies velut ultimus judice-
De Mortib.

CONVICUM.

S. BASILIUS MAGNUS. *Definitio.* Omne verbum quod ex affectu igno-
minis afficiendi dicitur, convicium est, si tamen

ipsum verbum non videatur contumeliosum, In
quest. compendio explicatis, quest. 23.

Convictari, est imponere vel interrogare alicui cri- *Gloss. Ord.*
men vitiosum. Sup. *Ecclesiastic.*, cap. 23.

Convicium est turpis verborum infamatio. *HUGO CARD.*

Sup. *Ecclesiast.*, cap. 5.

Comparatio. Qui convictatur, est sicut canis ^s *DONAVENT.*
macelli, qui semper os portat sanguinolentum.
Tit. 3. *Dicit.*, cap. 5.

SENTENTIA PATRUM.

1. Quando aliquis nobis convictatur, tune si. *S. AMBROSIUS.*
lentium exerceamus, tunc muti fieri non erubescamus. Lib. 1 *Oflc.*, cap. 5.

2. Justi est convictio dissimilare, nihil loqui,
plus committere honorum iudicio, quam criminantis insolentiae. *Ibid.*

3. Bene sibi conscientia falsis non debet moveri,
ne estimare plus ponderis in alieno esse convic-
cio, quam in suo testimonio. *Ibid.*

4. Si servus convicium dicat, justus facet; si
infirmus contumeliam faciat, justus facet; si pauper eministratur, justus non respondet. *Ibid.*

5. In quibus peccator convictiatur, si deest justitia,
pudor crescit, angulus dolor. *Ibid.*, cap. 48.

6. Convicium hedit famam, et charitatem extin- *S. AUGUSTIN.*
guit. *De Amicitia*, cap. 13.

7. Quid seculorum improposito, quod etiam
falsa objectione innocentis faciem miserando ru-
bore perfundit? *Ibid.*

8. Abjureremus convictio, quorum ultor est Deus,
Sene David convictus impetrans a Salomone occi-
sus est. *Ibid.*

9. Non ergo ut officiar homini conviciando super-
ior, sed errorre convincendo salubrior. Lib. 3,
contra litteras Petilian., cap. 4.

10. Quamvis te irritet quisque, quamvis convi-
cieetur, tu tamen paciens esto, ne rependas contumelias, et melius tacendo vinceas injuriam. *De rebus
causalicæ conversat.*

11. Quieunque convictio, vel maledictio, vel cri-
minis objecto aliquem lasset, meminerit, satis-
factione quantoceius curare quod fecit. *Regula 3.*

12. Grave quiddam est convictum, sed maius
malum id est facienti, quam patienti. *Cone. 9.* *S. BASILIUS*
contra irascentes.

13. Vere miser ac deplorandus est ille, qui con- *EPHR. EM.*
vicieis in proximos conferendis se assuevit; quid
hoc scelerare gravius? *De Maledicentia.*

14. Quorundam mentes plus flagella quam
convicia cruciant, quorundam vero plus convicia
quam flagella castigant. Lib. 7, cap. 4 *Moral.*

15. Nullus vos ibi lingua impliet, nisi con-
scientia non accusat. Lib. 6, in *Registro*, indet. 15,
cap. 178. *Epist. 14, ad Constantium, ap. Mediolan.*

S. HIERONYM. 16. Difficile evadit opprobia, cui est amica
iustitia. In *Regula monachorum*, cap. 19.

HUGO CARD. 17. Multi sunt ita parati ad convictionem, ut modi-
co verbo concitati, statim evocant quidquid ma-
li sciunt, et quandoque quod nesciunt, fingunt.
Super Prov., cap. 25.

S. JOANNES CHERYOST. 18. Ne uelutaris: dixit quis mala? landa tu;
convicia dixit? die tu praeconia. Hom. 31, sup.
Act. Apost.

19. Conviciorum bonum charitatis omnino cor-
rumpit, et mille premium involvit incommodis.

20. Juges inimicitias conflat, et Christi membra
discerpit, ac desiderabiliter Deo pacem singulis
quibusque diebus profligat, amplissimumque dia-
bolo campum per convicia aperiens, eumque effi-
cients fortiori. Hom. 16, super *Matt.*

21. Mordere somnabilius, procul est a Chris-
tiano. Serm. 17, super *Ep. ad Ephes.*

22. Ubi quis te convicias incessit, ne excorber-
is, sed ingemiscit, non ob injuriam, sed ob pec-
catum, quod te conjicit in ignoriam. *Ibid.*

23. Qui convicium facit fratri, Deo convicium
facit. Homil. 1, sup. *Ep. ad Hebr.*

24. Nihil sequi animam mordet, sicut impro-
perium: nihil sequi tabefacit mentem, sicut con-
vicium. Ser. 3, *de Verbis Apost.*

25. Ohlobetus est tibi, probrumque intulit
quispiam? sive vera, sive falsa si dixerit, maximum
tibi certe coronam texuit, si mansueti convicium
tulerit. Serm. 10, super *Ep. ad Rom.*

26. Nihil ita urete eos convicuit, qui contu-
meliam nobis ingenerunt, quam quod convicium af-
fecti, convicia rideamus. *Ibid.*, ser. 12.

27. Tu corpus pauperis convitii laceras, et
quavis bestias crudelitate experas: illa siquidem
cogente ventre deputatis sibi cibum attingunt: tu vero nemine impellente fratum tum
devoras, mordes, laceras, licet non dentibus, ver-
bis tamen conviciorum, morsibus quibusvis gra-
viribus. *Ibid.*, ser. 21.

28. Multo magis gloriosum erit, si convicis im-
petitus, laudem impenderis. *Ibid.*, ser. 22.

29. Quos vere amamus, nunquam mortuus peti-
mus. Hom. 24, super *1 ad Cor.*

30. Qui convicium non fert, pusillo est animo.
Homil. 10, sup. *Iad Thessalon.*

31. Convicatur quisquam tibi? due sunt ja-
nuae, os tum, et os illius qui te viluppet, et
probro affectit. Si tum oculeris, et spirationem
non dederis, omnem flatum istum extinguies; si
vero aperieris, offramis redditur. *Ibid. Homil. 11.*

32. Convicia audire absque ira, humilitatis est,
sitque ingenuitatis. Hom. 27, super *II ad Tim.*

33. Ex risu sepius convicia, de convicia pla-
ge et vulnera, et vulneribus et plagi jugulatio-
nes, et homicidia oriantur. Hom. 13, *ad Popul.*
Antebeh.

34. Nihil turpis, ignavus nihil, nihil mulie-
bris, in conviciis jacantis alium sapere. *Ibid.*
Hom. 31.

35. Diaboli lectum est omne convicium; quasi
perniciosus quidam adulter, occulta voluntate
cum animo adulteratur, et ex perniciose spe-
cum diabolicas inimicitas parit. Hom. 32, sup.
Matt.

36. Adversus convicium linguis fortitudo adhi-
benda est patientia; ut tentationis verba, qua for-
mis impugnant, tolerantie virtute devita dispe-
ndit. Lib. 2, *de sum. bono*, cap. 29, sent. 23.

37. Inter viluperationes lingue, et opprobria
hominum justo se remedio mens iusta corroborat,
ut tanto solidius in Deum figuratur interius,
quanto exterior ad humanum convicatur sensibus.
Ibid., cap. 29, sent. 23.

38. Quando convicis petitis, considera an ali-
quid a te factum sit convito dignum; si vero ni-
hil a te admisum fuerit, fumum fugientem con-
viciem esse existima. *Parva. 89.*

39. In hoc tibi copiosior merces acquiritur si, s. *PETR. DAM.*
dum convicitorum sala conserperis, humiliata
blairis. Lib. 8, *Epist. 3, ad Albertum.*

40. Ictum convicij sagitta non inventit, cum
conviciorum mens sese in humiliata velut inclinata
deposit. *Opuscul. 13*, cap. 22.

41. Sub benevolentie habitu livorem occultat, *THALASSIUS.*
qui fratem quasi ex alieno ore convicis lacessit.
Hecontont. 1, sent. 9.

42. Plena victoria est, ad clamantem facere, et s. *VALERIAN.*
non respondere provocanti. *Prose.*

43. Ubi enim verbis verba succeedunt, incendio
fomenta prastantur.

44. Sic nihil est deformius respondere furio-
sis, ita nihil utilius taere provocatis. Hom. 12.

45. Infinitum est, quantum uni patientia sua
prostret, si alter solus insanit. *Ibid.*, hom. 13.

SENTENTIA PAGANORUM.

SENeca. 46. Ille magnus et nobilis est qui, more magna-
fero, latratus minutorum canum securus ridet.
Lib. 2, *de Ira*, cap. 32.

47. Aequo animo audienda sunt imperitorum
convicia, et ad honesta vadenti, contemnendum est
iste contemptus. Ep. 76.

48. Multi cum aliis maledicunt, sibi ipsi con-
vicia faciunt. *Prose.*

49. Nihil enim turpis, quam qui objicit alteri
sibi objiciendum. *De Mortib.*

50. Perturpa est quod objicitur, in obidente
cognosci. In suis *Proverb.*

51. Pessimi est debitoris, creditori facere convivium. *De consolat. ad Marciam*, cap. 10.
Vide etiam titulos, *Contumelia et Maledictionia*.

CONVIVIUM.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS.

1. Convivia extraneorum occupationes habent, dum etiam epulandi produnt cupiditatem. Lib. 4, Offic. cap. 20.
2. Conviviorum devitiae sunt celebratrices; teritur enim officiis pudor, audacia emicat, risus subrepti, modestia solvitur. Lib. 3, *de Virginibus*.
3. Vos graves et prudentes viri, discite detestabilium hominum epulas evitare; talia sunt enim convivia, qualia perfidorum judicia. *Ibid.*
4. Quid te delectant dama sine gratia? rogat ad jucunditatem, cogit ad mortem; invitata ad convivium, efferte vis ad seculorum, cibos promittis, tormenta irrogas; vina præstendis, venena suffundis. *De Elia et jejuniis*, cap. 14.

S. ANTONINUS.

5. Quot irridescences, detractiones, proditiones, homicidi fluit in conviviis? Parte 2, tit. 6, de *Gula*, cap. 4, § 3.

6. Convivia facere, ubi committere laeta preparantur, cum ex amicitia, vel alia honesta causa fluit, de se non sunt reprehensibilia. *Ibid.*, cap. 4, § 6.

7. Raro est quando in conviviis nulla vana et irrisoria non immiscentur, et ultra debitum non comedatur, et delectetur. *Ibid.*, cap. 4, § 6.

8. Refert Augustinus documentum sibi ab Ambrosio traditum, ut vitaret convivia, quibus terminus temperante exceditur. *Ibid.*

S. AUGUSTIN.

9. Quisquis immoderatus convivioque medium amissis modestias frenis, insana fuitur ebrietate prostratus, aversus respicit nutantes, quos integras videre nequivit; aut sermone longo superflua verba emitunt, et vana dicta compont, male clamans et bene sibi sonans. *De sobrietate*, cap. 4.

10. Cur tot Martyrum te natalitia convivii celebra delectat, et corum vitam sequi honestis moribus non delectat? Hom. 50.

11. Rogandi sunt ei parentes ad convivium, et vicini; sed rarius rogandi sunt. Serm. 2, *de Tempore*.

12. Non nimis sumptuosus et delicious, sed tam parca et sobria vel honesta debent convivia preparari, ut remaneat unde pauperes refici, unde possit aliquid indigentibus erogari. *Ibid.*

13. Inter epulas difficile servatur castitas. In suis *Proverb.*, verbo *Inter.*

14. Magnum convivium est, ubi pariter misericordia justitia et gratia apponuntur. Serm. 3, de *Annum. B. M.*

15. Ubique frenanda lingua præcepis, maxime autem in convivio. Lib. 4, *de Consider.*

16. Convivia sumptuosa, damnum sine honore conferunt. Ep. *de Cura et regimine rei familiaris*.

17. Nisi pax in conviviis adsit, non erunt convivia, sed dissidia. *De septen donis sancti Spiritus, in specie de Dono timoris*, cap. 4.

18. Discretiorem in verbis ibi (sollicit in con- s. BONAVENT. vivis) ratio persuadet. *In speculo discipl. part. 1.*

19. Fugiamus prandia luxuriosa, que nos occ. s. CESARIUS. cupant usque ad vesperam; contemnamus consuetudines, que nos aliquoties etiam invitos usque ad noctem medianam trahunt. *Prose.*

20. In quibus et caro per ebrietatem debilitatur, et anima per turpiloquia et scurrilaties vulneratur, forte etiam moritur. Hom. 10.

21. Omnis homo in convivio cordis sui aut Christum, aut diabolum pascit. *Ibid.*, Hom. 23.

22. Sep. convivium, ebrietatis est theatrum. s. CLEMENS Libr. 2, *Pedagogi*, cap. 4. ALEX.

23. A convivio rationali absit commessatio, et lascivia juvenilis. *Ibid.*

24. Si proper charitatem conveniunt ad convivia, conviri finis est benevolentia. *Ibid.*, cap. 7.

25. Sonet Psalms convivium sobrium. Epist. s. CYPRIAN. 2, *ad Donatum*, cap. 10.

26. Nupliarum festa improba, et convivia lasciva vita sunt. *De Discipl. et habitu Virginum*, cap. 9.

27. Monachum inter epulas cum feminis versari, idem est ac se in ignem projicere. *De humilitate comparanda*, cap. 82.

28. Fuga convivia, ne fornicator (etiam sine feminis) evadas. *De Perfect. monachi.*

29. Convivia frequenter divites altis preparant divitibus, ut feculæ deliciassimus suum ventus CESARIENS. repletant ingluvem, quibus pauperes fame pereunt. Epist. *ad Damas. pap. de morte D. Hieronymi.*

30. Ubi convivia, ubi delicate fercula? ubi via prima pretiosa mixta sacculo, et aromatibus preparata? epulemini et inebriemini, non enim post mortem amplius facietis, sed cum divite, qui quotidie epulabatur splendide, in tormentis gehennalibus guttam aque minimam peroptabitis, nec habere poteritis. *Ibid.*

31. Tales convivii dehent habere participes, s. FULGENT. que non carnis solent delicias laudare, sed cordis. Ep. 2, *ad Gallam.*, cap. 13.

32. Solent Rges solemnitatibus suis magnas ac terrenas epulas querere: Herodi autem coepit et

earcer delicias ministrare. *Ibid.*, ser. 7, *de Herode*.

GLOSS. DECR. 33. Facilius quis decipitur inter epulas, quam inter loquelas. Apud Gratianum in *Decretis*.

s. GREG. MAG. 34. Nonnulla sunt vita, que a convivis aut separari vix possunt, aut certe nequaquam possunt. Libr. 1, *Moral.*, cap. 5.

35. Pene semper epulas comitatus voluptas; nam cum corpus in refectionis delectatione resolutus, cor ad inane gaudium relaxatur. *Ibid.*

36. Accensa mentis intentio inter convivia torpescit. *Ibid.*, libr. 2, cap. 40.

37. Convivia peragi sine culpa vix possunt. Libr. 2, *Moral.*, super illud Job 1: *Filiis tuis tuis et filiabus vescentibus, etc.*

38. Convivium reproborum, est delectatio temporalium voluptatum. Lib. 3, *Moral.*, cap. 24.

39. Abundare in convivis loquacitas solet; prima namque male conviviantibus famularum culpa loquacitas. Hom. 44, sup. *Evang.*

40. Convivium communia, que intentione immoderanda charitatis sunt, recte sanctitas vestra n suis epulis laudat. *Pros.*

41. Sed tamen scientium est, quia tunc veraciter ex charitate convivia prodeunt, cum in eius nulla absentia vita mordentur.

42, 43. Cum non plus quam necesse est servitor corpori, sed sola ejus infirmitas reficit, ut ad usum exercendi virtutis habeatur. Libr. 2, in *Registr. ind.* 10, cap. 37, epist. 37, *ad Natalem episcop. Salomon.*

S. HIERONYM. 44. Convivia secularium vitanda sunt, et maxime eorum qui honoribus tument. Ep. 2, *ad Nepotian.*

45. Facile contemnitur clericus qui, sape vocatus ad prandium, ire non recusat; nunquam patentes, raro accipiamus rogati. *Ibid.*

46. Convivis veluti quasdam catenas fugias voluptatum. Ep. 13, *ad Peutinum.*

47. Inter epulas, palmae vitiorum est honesta pulchritudo. Ep. 82, *ad Eustochium.*

48. Difficile inter epulas servatur pudicitia. Tom. 4. Epist. 47, *de Vitando suspecto contubernio.*

49. Laudent te esurientium viscera, non ructuant opulenta convivia. In *Regula monach.*, cap. 19.

50. Utilius est ad exequias funerali quam ad dominum ire convivii; qui ibi recordatione conditionis nostræ et fragilitatis humanæ ex presenti cadavere commemorun; in convivii autem laetitia, etiam si quid timoris habere videbatur, amittimus. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 7, in illud: *Melius est ire ad domum luctus.* *Epist. ad Rom.*

51. In convivio divitum voluptas est lasciva, ruris effusus, ebrietas, urbane facie, turpiloquium. Hom. 1, sup. *Epist. ad Colossenses.*

HUGO A S. VICTORE. 52. Voluptatem in conviviis, non ferculorum natura, sed convivantium dispositio facere con-

est, quoniam lingua, que in omni tempore ad peccatum prona labitur, periculus tamen, cum peruersum inflammatum fuerit, ad loquendum relaxatur. *De Insit. monast. ad Novitios*, cap. 18.

53. Septem sunt, propter qua convivium placet invitatis: scilicet servitoris nobilitas, ferculorum ordinatio, convivarum honestas, vultus hilaritas, invitantis auctoritas, loci amoenitas, mensa foecunditas. Super lib. 3 *Regum*, cap. 19.

54. Diabolus hodie multos in convivia Christo averit, et subiecti sibi quasi regi. Super lib. 1 *Reg.*, cap. 15.

55. Mensa largitas sumptum facit, et convivium exhibens imminentibus substantiam. Hom. 43, *CHRYSOST.* super *Genes.*

56. Multis rapinis sepenumero convivia plena sunt. Homil. 49, super *Math.*

57. Magnifica convivia excogitas, modo tu alias, modo vocaris ab aliis; ita nunc te consumis, nunc alios consumere cogis. Duplex sic tibi preparas cruciatum; alterum ab his que tu, alterum ab his quæ alli horatia faciunt tuo. *Ibid.* Homil. 78.

58. Delicosa convivia magis luxuriam accusant quam humilitatem commendant. Homil. 51 *Oper. imperfect.* super *Math.*

59. Convivium Herodis diabolicum. Fit cibus cedes, vinum transit in sanguinem, finis apponitur in natili, in ortu exhibetur occasus, convivium mutatur in homicidium, organa vertuntur in funus. Homil. 15, *Ez variis locis super Math.*

60. In convivio Herodis intrat bestia, non puer; laetatur caput amputare, non saltare; discurrat feria, non femina; aspergit juba per cervices, non capillos; unfractibus dilatata membra, sevita crescit augmentis. *Ibid.*

61. Honestate convivium honoretur, lastitia mense perlungat ad pauperes Christi, familia incoenitæ tripudiet disciplina. *Prose.*

62. Abst. ebrietas, luxus absistat, fugetur effusio nimis, saltatrix pestis, lenocinia cantorum, voluptatum fomenta, ventris oneri, et naufragium mentis absindatur. *Ibid.*

63. In convivio divitum voluptas est lasciva, ruris effusus, ebrietas, urbane facie, turpiloquium. Hom. 1, sup. *Epist. ad Colossenses.*

64. Voluptatem in conviviis, non ferculorum natura, sed convivantium dispositio facere con-

suevit. Hom. 2, *ad Populum Antiochenum.*

65. In convivis et mensarum affluentia, divitiarum magnificencia predicitur. Hom. *Quod nemo iudit nisi a sometipso.*

66. In convivis magis voluptas est, ubi cibus potusque tantus est, quantum famem depellat, ac sitim. *Ibid.*

67. Olim musquam superflus illa, et inutilia, musquam diabolica pompa, musquam cymbala, et tibiae, et chore, et satanica illa convivia, et scommata omni obsecrante plena; sed omnis honestas, omnis sapientia, omnis bonitas. Hom. 48, sup. *Gen.*

68. Nihil sit in convivio, quam quod necessarium habet salus humana. Hom. 41, *Operis imperf.*, sup. *Math.*

69. Pavit te Deus ex bonis suis, unde et postea quoniam pastores illi oportebat agere gratias, et tunc daemones in convivio introducunt. *Prose.*

70. Quae enim fistulas et musicis instrumentis canuntur, nihil aliud sunt, quam daemones canitilena.

71. Duplex nomine p̄jores eane; et ne recordaris quidem honorum Domini, sed daemones superinducunt.

72. Imo canes s̄ige accipiunt aliquid, sive non accipiunt, adulterant domesticis, tu vero non ita,

73. Canis etiam si nihil accipiunt, adulterat hero suo; tu vero etiam cum aperies, latens contra Dominum tuum.

74. Rursus canis etiam beneficii quidquid accepterit ab alio, neque sic tam inimicitudinam, quam adversus illum habet remitterit, neque ad amictum illius trahitur; tu vero etiam cum innumeris mala patiaris a deimonibus, nihilominus eos ad convivio tua introducis. Ser. 1, sup. *Ep. ad Coloss.*

S. ISIDORUS
BISPALENS.

75. Cui abundantia est epularum, ardentes divitiae intendat supplicium; cuius tanta in inferno inter ignes est inopia, quanto hic epularum fuit copia. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 42, sent. 8.

S. PETRUS
CHRYSOLOG.

76. Felices nuptiae, felices iliae, quibus Christus est presens, non luxu, sed virtutibus conseruantur. Serm. 157.

S. PETR. DAM.

77. Affluentum epularum fluxus corpus energetat. *Opus.* 12, cap. 25.

PHIL. JUD.

78. Si ad convivium eundum erit, ita cum fiducia intemperantem pudefacturus tua dexteritate. *De fugitiis.*

S. REMIGIUS.

79. Deliciosa epula provocat corpus ad libidinem. Sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 14.

ROBERTUS
BELLARM.

80. Quamvis ubique noceat malorum conversatio, musquam tamen magis quam in conviviis, et computationibus. Super *Psalm. xl.*, vers. 3.

S. VALERIAN.

81. Semper plangit quod erogavit, qui con-

vivium invitum insituit. Hom. 3, *de Areta vita.*

SENTENTIA PAGANORVM.

82. Convivia externa, et popularia devita. In *EPICETUS*. suo *Enchirid.*, cap. 45.

83. Ad proborum mensas, probos non invitos proficiisci posse consentaneum est. *de Convivio.*

84. Multi in carcere vixerunt, in convivio perierunt. Lib. 4, *Controvers.* 23.

85. Errat qui amicum in strao querit, in convivio probat. Epist. 19.

86. In comeditionibus nostris plus cantorum est, quam in theatris olim spectatorum fuit. Ep. 48.

87. Ante circumspicendum est cum quibus edas et bibas, quam quid edas et bibas. Ep. 19.

Vide etiam *Cibus, Mensa et Nutrimenta.*

COR IN GENERE.

Cor est fons caloris, et principium sanguinis, et principium omnium motuum, rerum detectabilium, et offendibilium. Serm. Dom. 3, post *Pasc.* DE PAUCA.

Cor a sinistra est, et circa mortem inviolabile, sedes et caloris in medio corporis, est sedes animae, et solus Trinitatis habitatculum. Lib. 4, de *Proprietatibus*, cap. 3.

Cor venarum fons est sanguinisque, qui per omnes corporis partes copioso per alveos suos dimanat. In *Dialogo Timaei.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Cor humanum, cor indigenis, cor expertum, arumnas, imo obrutum grummis, quantum gauderes, si boni colestibus abundares. In *Prælogio*, cap. 25.

2. Diabolus in toto corpore hominis, nullum membrum ita conveniens ad venandum, ad speculum, ad decipendum invenit, sicut cor hominis, quoniam ex ipso vita procedit. Ser. Dom. 3, Quad.

3. In corde sunt tria notanda; indignatio, sedes sapientie, et dilectio. *Prose.*

4. Cor est membrum nobile, et indignans, nec patitur immundum intrare; istam indignationem fornicatio facit amittere, dum patitur talis mortuus glutire.

5. In corde est sedes sapientie, et hanc faciliter invenimus.

6. Corde diligimus, et hanc dilectionem amittit, qui temporalium cupiditate inebriatus proximo non subvenit. Serm. 4, *Dom. post Pasc.*

7. Corde sapimus, felle irascimur, peccore amamus. Serm. Dom. 5, post *Trin.*

HUGO A S.
VICTORE.

PLATO.

8. Vita cordis amor est; impossibile ut sine amore sit cor, quod vivere cupit. *de Substantia diiect.*, cap. 6.

9. Mutandum est cor, levandum est cor; non his habitandum corde, haec mala regio est. Sup. *Psalm. xxxix*, vers. 20.

10. In hac peregrinatione carnalis vite, quisque cor sum portat, et omne cor omni condi clausum est. Super *Psalm. lv*, vers. 6.

11. Quantum superbum est cor hominis, tantum recedit a Deo; et si recedit a Deo, in profundum it. *Prose.*

12. E contra cor humile de celo adductum Deum ut proximus fiat. Sup. *Psalm. xcii*, vers. 43.

13. Cor querit, cor inspecti; inuis testis est, judex, approbat, adjutor, coronat; corde laudat Deum, corde benedicis. Super *Psalm. cxxxv*, vers. 6.

14. Impossible est illi, qui negotiis secularibus implicati sunt, ut cor semper sursum habeant. Super *Psalm. xi*.

15. Illi gravius cor feriunt, qui lingue gladio ferunt. Tract. 3, super *Evang. Ioann.*, de cap. 1.

16. Cor humanum in desiderio non fixum est, minquam stabile potest esse, sed omni volubilitate volubilis, de alio in aliud transit, querens regnum ubi non est. *Prose.*

17. In his autem caducis et transitoris, in quibus ejus affectus captivi tenentur, veram requiem invenire non valet; quoniam tanta est dignitatis, ut nullum bonum præter summum bonum ei sufficiere possit; tanta est libertatis, ut in aliquod vitium cognoscere possit. In *Manuali*, c. 23.

18. Bestia crudelis est cor præve mulieris. In suis *Proverbi*, verbo *Bestia*.

19. Janus corde mens est. *de Substant.*

20. Totum cor in qualior affectionibus est: quid diligas, quid metuas, unde gaudeas, aut contristeris. Ser. 2 *Quadrag.*

21. Scindatur cor, ut visceribus effluat pietatis. *Ibid.*

22. Cor, felle livoris amarum, per lingue instrumentum spargere nisi amara non potest. Ser. 24, sup. *Cantic.*

23. Pii cordis est cedere importunitati, quæ ad id quod oportet adduci non patitur. Epist. 258, ad *Eugen.* p. 5.

24. In omni creatura, que sub sole mundi vanitatibus occupatur, nihil humano corde sublimis, nihil nobilis, nihil Deo similius reperitur. In *Medit.*, cap. 7.

25. Sicut molendinum, si arena imponatur, exterminat, pī inquinat, palea occupat; sic cor cogitatio amara turbat, immunda maculat, vana inquietat et fatigat. *Ibid.*, cap. 9.

26. Cor, dñe futurum non curat gaudium ne divinum querit auxilium: ab amore celestium elongatur et in amore terrestrium occupatur. *Ibid.*

27. Cor a cogitatione in cogitationem ducitur, et per varias occupationes et affectiones variatur. *Ibid.*

28. Labitur coris miseria, subtracta divina gressu. *Ibid.*

29. Quam difficile est accedere ad cor ejus, quod impudentia clausit. Serm. 2, in *Pasc.*

30. Cor nihil dignius perficere potest, quam ut ei se restituat, a quo factum est. Epist. ad *quemdam*.

31. Tunc cor hominum Deo datur, quando omnis cogitatio terminatur in eum, girat et circumflexit super eum, et nihil vult possidere penitus preter eum. *Ibid.*

32. Nihil dignius cogitari potest, quam cor ad eum referre, qui ut vivere, mori voluit. *Ibid.*

33. Ex cordis thesauro sine dubio procedit quidquid foris appetit vitiosum. In *Apologia*.

34. Cor omni mobilis mobilius est, omni lubrico lubricios est. *de Interiori domo*, cap. 25.

35. Nobile regnum possidet, qui cor sumum possidet *Prose.*

36. Non regnat, qui in corde suo deditus servitibus vitiorum, presidet turbibus et turbis populorum.

37. Solus est regnat, qui deposito cordis impetu, ad leges rationis ordinat totum familiam motum interiorum et exteriorum. *de Interiori domo*, cap. 24.

38. Taliis modis Deus cor hominis emollit; *de Bonavent.* per inspirationem, bonam voluntatem crendo; per aspirationem, exaltando; per occasionem, bonam viam aperiendo ad perfectionem. *Prose.*

39. Per inspirationem ponit ad volendum, per aspirationem impellit ad appetendum, per occasionem trahit ad perficiendum. Sup. *Psalm. lvi*.

40. Cor amantis, caminus est Dei inflammantis, *Pro.*

41. Sicut enim cor est speculum Dei, arca Dei, ager Dei, ita et caminus Dei.

42. Unde cor justum debet tanquam speculum esse mundum, ut arca opulentum, tanquam ager fructiferum, sicut caminus accessum.

43. Mundum innocentia, dives virtutibus opulentia, ardens amoris vehementia, fructiferum honorum operum vehementia. Ser. 2, *seria 2*, post *Pasc.*, sup. illud *Luc. xxiv: Nonne cor nostrum*, etc.

44. Thesauri virtutum in arca cordis claudendi sunt sera humiliatis. *Ibid.*

45. Qui benignus est corde, benignus est com-

- S. CESARIUS ARELAT. 46. Omnis homo in convilio cordis sui, aut Chri-
stum, aut diabolum pascit. Hom. 23.
CASSIODORUS. 47. Vis scire de fratre tuo, quale cor habeat?
attende unde libentius et frequentius loquatur.
Ex abundancia enim cordis os loquuntur. Sup.
*Psalm. x, vers. 7, Egrediebatur foras et loque-
batur in idipsum.*
- S. CYPRIANUS. 48. Claudat contra adversarium pectus, et
et S. ELIGIUS. soli Deo pateat. *De Orat. Dominica*, cap. 13, et S.
Eligius homil. 11.
- S. EUSEBIUS TMISSEN. 49. Multo opus est doloris cordis, ad sanandos
ipsius cordis dolores. Hom. 3, *ad Monach.*
- GLOSS. INT. 50. Aditus cordis contra pravos molut, ratione
munitur. *Super Gen.*, cap. 49, in illud: *Clause-
runt ostium.*
- GLOSS. ORD. 51. Marc est cor nostrum, furore turbidum,
raxis amarum, elatione tumidum. Sup. *Job*, cap.
38.
- GLOSS. INT. 52. Humiliatum cor, sacrificeum est Deo. *Sup.
Psalm. cxxx.*
- GLOSS. ORD. 53. In corde negligientium prurientia terrena
desideria pullulan vitiorum. *Super Prov.*, c. 24.
- GLOSS. INT. 54. Diabolus corda claudit, sed Deus aperit.
Acta Apost., cap. 16, in illud: *Ovius Domini
nus aperuit cor.*
- S. GREG. MAG. 55. Nihil nobis vicinius corde, et tamen cum
per pravas cogitationes spargitur, longius eva-
gatur. Lib. 26, *Moral.*, cap. 23.
56. Aurem cordis tribulatio aperit, quam sepe
luius mundi prosperitas claudit. *Ibid.*
57. Aurem cordis terrenarum cogitationum
turba dum perstrepit, claudit. Lib. 23, *Moral.*,
cap. 10.
58. Corde tumultus secularium nego-
tiorum claudit, et quies sericea considerationis
aperit. *Ibid.*
59. Robusti sunt motus cordis, cum nulla nisi
que virtutis sunt, sentiunt. Lib. 26, *Moral.*, cap.
28.
60. Nihil in nobis est corde fugacius, quod a
nobis toties recedit, quoties per pravas cogita-
tiones defluit. *Ibid.*
61. Cor carnale dum hujus vite gloriam que-
rit, humiliatem respuit. Homil. 32, sup. *Evang.*
62. Apud homines cor ex verbis, apud Deum
verba pensantur ex corde. Lib. 26, *Moral.*, cap. 7.
63. Cor pessimum ex sua malitia habescit. Ho-
mil. 2, sup. *Ezech.*
64. Dum cor in adversis sperat prospera, in
prosperis formidat adversa. Lib. 22, *Moral.*, cap.
10.
65. Clausis oculis cordis co anima precipita-
tur in infinitis, quo obscuratur a summis. Lib.
26, *Moral.*, cap. 8.

66. Anchora cordis, est pondus timoris. Lib.
Moral., cap. 47.
67. Quid necesse est ut cordis tui ostia clausa s. BIERONYMUS
sint? sponsio aperiantur Christo, claudantur dia-
holo. Epist. 22, *ad Eustachium*.
- HUGO A. S.
VICTORE. 68. Cor humanum toti mundo non sufficit,
quia euncta res difficiles, nee valet eas homo ex-
plicare sermonem; et totus mundus cordi humano
non sufficiat, quia non saturatur oculus visu, nec
auris impletus auditu. *Prose.*
69. Omnis juventutis, omnis suavitas, omnis
pulchritudo rerum conditiorum afficer cor hu-
manum potest, satiare non potest, nisi sola illa
ducedo, ad quam factum est. Homil. 2, *super
Ecclesiasten.* sup. illud: *Non saturatur oculus visu,* etc.
70. Cor per superbiam inflatur, per invidiam
arescit, per iram crepat, per secundam interiorum
per avaritiam dispersigatur, per gulam inficiatur,
per luxuriam conculetur. Sup. *Abdian.*
71. Cor ad Deum conversum, est morale tem-
plum, Ecclesia mystica. Lib. 3, *de Claustru ani-
mae*, cap. 17.
72. Hoc est requies cordis, cum in Dei amore
per desiderium figuratur. Lib. 2, *de Anima*, cap.
10.
73. Hoc est vita cordis, cum Deum suum con-
templatur, et ipsa sua contemplatione suaviter
rectificatur. *Ibid.*
74. Parvum est cor, sed magna capit: vix ad
unius milvi refectionem sufficere potest, et totus
mundus ei non sufficit. Lib. 3, *de Anima*, cap. 11.
75. Sicut nitrum aspersum aceta crepitat, ita
cor perversum aqua sapientiae salutaris aspersum
(id est quantumcumque suavi correptione tactum)
ebullit irascendo, et crepitat murmurando. Su-
per *Prov.*, cap. 25.
76. Prius corda per mansuetudinem oportet s. JOANNES
molire, et postea pungere. Sup. *Acta Apost.*, *Chrysostom.*
Hom. 7.
77. Cor mollit non furor, neque accusatio ve-
hemens, neque convicia, sed mansuetudo. *Ibid.*
78. Nihil illa cor philosophicum facit, sicut tri-
bulatio. Serm. 24, super *Epist. ad Ephes.*
79. In corde pugni, ut cereus ardet peccatum.
Serm. de Penitentia.
80. Omnia fugere poterit homo, praeter cor s. ISIDORUS
HISPANUS; non enim potest a se quisque recedere.
Lib. 2, *de Sum. bono*, cap. 26, sent. 2.
- S. LAURENTIUS ARISTOTELIS. 81. Humano quid incomprehensibilius corde? s. LAURENTIUS
ARISTOTELIS. quemadmodum latebris fovent innumeris, ita et
latitudinem infinitum inhabitat. *de Triumphali
Christi agone*, cap. 13.
82. Quod dulciter versatur in corde, frequen-
ter delectabiliterque profert ex ore. *Ibid.*, cap. 24.

83. Sit cordis tui habitaculum mundum. or-
natum, dilatatum, et clausum. *Prose.*
84. Mundum sit a sordibus polluti amoris, or-
natum virtutum floribus, charitate dilatatum,
prudentiique clausum custodia. Part. 2, serm. *de
vita soldaria*, cap. 13.
- S. LEO PAPA I. 85. Cor hominum de operum ostenditur qua-
litate, et forma mentium species detegit actioni-
num. Serm. 6, *Epiphani.*
- LUDOV. BLOS. 86. Nullum est in illo corde justitiae vestigium,
in quo sibi avaritia fecit habitaculum. Serm. 9,
de Passione.
- S. PETRUS CERYSOLOG. 87. Nullum in hac vita charius dignissimum sa-
cerdotium Dei omnipotenti offerri potest, quam
cor humile atque obediens. In *Apologia pro Thau-
tero*, cap. 6.
- S. PROSPER. 88. Corda bene conscientis aperit, male conscientis
claudit. Ser. 22.
- ROBERTUS BELLARM. 89. In corde animus suo tantum sensu dijudi-
cat, et omnes varietates uno motu attingit. Sern.
vita.
- S. THOMAS AQUINAS. 90. Aliud est migrare corpore, aliud corde; mi-
grat corpore, qui motu corporis mutat locum;
migrat corde qui motu cordis mutat affectum.
Ibid., sent. 34.
91. Humanum cor sicut ad bona recipienda ca-
pacissimum atque amplissimum est, sic ad mala
toleranda angustissimum esse videtur. Conc. 5, *de
Misera humanae vite*, part. 1.
92. Cor hominis ad latitum non latum, non
ampulum, sed immensus atque infinitum est; ad
tristitiam autem, usque adeo exiguum atque angus-
tum est. Conc. 32, *Dom. 4, post Pascha.*
93. Humanum cor tanto intensius in aliquid
unum fertur, quanto magis a multis revocatur.
Tom. 2, *Opuscul. de perfect. vite spirit.*, cap. 6.
- THOMAS A KEMPIS. 94. Cor instabile, et a bonis cogitationibus va-
cum, nudus est diaboli. Serm. 7, *ad Novit.*,
part. 1.
95. Beatus qui nil temporale, nil carnale, nil
turbidum, nil tumidum in sacramentum cordis sui
sunt intrare, vel si intraverit, nec patitur immo-
rari. *Ibid.*, serm. 8, divis. 4.
96. Cor nunquam quiescit, quin in aliquo sit
occupatum, sive bonum fuerit, sive malum; in
bono cor confortatur, in malo perturbatur. *Ibid.*,
serm. 43, divis. 4.
- SENTENTIA PAGANORUM.
97. Cor est primum vivens, et ultimum moriens. Lib. *de Morte et vita.*
- SIXTUS PHILOSOPHUS. 98. Templum sanctum est Deo, mens pii; et
altare est optimum ei, cor mundum, et sine pec-
cato. Serm. 40.
- Vide etiam titul. *quinque sequentes, et Acqui-*

- rere, sent. 37; *Avaritia*, sentent. 80; *Vanitas*,
sentent. 42.

CORDIS CUSTODIA.

SENTENTIE PATRUM.

1. Cor debet miles Christi ante omnia sollicita s. AUGUSTIN.
- ira, inflammat, invidia perforat, avaritia infestat,
libido exurat, tristitia gravis, torpor et ignavia
onerat. Serm. 2, *Dom. 24, post Trin.*

2. Qui cordis occulta per continentiam quieta
serve intus contendit, utique et membra corporis
facilius contra pravos actus foris custodiit.
Ibid.

3. Omni sollicitudine et custodia cor custodire, s. BERNARD.
- et tenere debet, ut in illo Deus requiescere pos-
sit. In *Medit.*, cap. 7.

4. Custodi cor, et retine linguam. *De Ordine*
vite.

5. Omni cura servandus est a malitia pulvere s. GREG. MAG.
- oculus cordis, ne hoc quod in actione rectum ho-
minibus ostentat, quid semetipsum per vitium
pravae intentionis interqueat. Lib. 4, *Moral.*, cap.
20.

6. Si a circumspectionis sollicitudine cor desti-
natur, vulneribus aperitur. In *Pastorali cura*,
part. 3, cap. 4.

7. Tenet fortē custodium animi, qui poten-
ter vult dispergere motus carnis. Lib. 6, *Regum*,
cap. 2.

8. Omni custodii serva cor tunc, dicit Sa-
piens, quia ex ipso vita procedit, et de neglecto
mortis exit. *Ibid.*

9. Magna observantia circa cordis est custodiam s. ISIDOR. HISP.
- adhucibilia, qui aut bone aut male rei ibi consi-
dit origo. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 23, sent. 8.

10. Cor hominis est area aut Bei, aut diaboli; PETR. CELL.
- sui. Lib. 4, *de Tabernaculo Mosaico*.

11. Quanta cautela cor custodiendum est, in RICH. A. S. VIC-
TORI.
- sapientia thesaurum inventum; quo nihil di-
git illud nullus possidetur. Part. 4, tract. 4, *de
Statu interioris homini*, cap. 4.

12. Esto janitor cordis tui, ne intret peregrini
in VITIS PATR.

13. Nisi exterior noster homo se sobrie gesse-
rit, impossibile est interiorem custodiare. Lib. 3,
libello 11, num. 45.

- Vide etiam titul. *Anima*, sent. 210; *Cordis puri-
tas*, sentent. 4, et 59; *Innocentia, Custodia*.

CORDIS DUBLICITAS.

- Definitio. Duplicitas, est qua homo unum in- s. ANTONIN.
- tendit, et aliud prætendit. Part. 4, tit. *de Justi- ET S. THOMAS
AQUINAS.*

CORDIS DUPLICITAS.

— 462 —

CORDIS DUPLICITAS.

DIONYSIUS
CARTHUS.
BONA SIMPLICITATI CONTRARIA EST Duplicitas vul-

pina, qua est prava et duplicita intentio. Super Ep. B. Jacobi, cap. 1, in illud: *Vir duplex animo.*

FRANCISCUS
TITELMAN.
CORDE Duplici sunt, qui non recto, non sincero,

S. THOMAS
AQUINAS.
Duplicitas animi est, veritabilis animi ad di-

versa. Secunda secundae, quæst. 53, art. 6.

Duplicitas, est qua aliquis aliud habet in corde,

et aliud ostendit exterior. Secunda secundæ,

quæst. 100, art. 2.

Duplicitas est, quando lingua et intentio non

concordant; quia facit intelligi et credi quid non

est. *Opuscul. de Mendacio.*

S. VALERIAN.
Duplex est, qui aliud in corde ferit, aliud in

lingua disponit. Homil. 8, *de Oris insolentia.*

SENTENTIA PATRUM.

S. ALBERTUS
MAGNUS.
1. Duplex simplicem quidem se exhibet in con-

versatione exteriori, et tamen dolum gestat in

corde. Part. 1, *de Prædilecta anima*, cap. 29.

S. AMBROSIUS.
2. Nulli tam impotenti, tam fallacie, tam capi-

tiones sunt, quam ipsi quo constat, aliud colere,

et aliud profligere, aliud intus gerere, et aliud nos-

monstrare. Super 2, *ad Timotheum*, cap. 3.

S. AUGUSTIN.
3. Qui bonitatem simulant, duplice corde sunt.

De ser. Dom. in monte, lib. 2.

4. Væ duplice corde, qui in corde suo partem

faciunt Deo, partem faciunt diabolo; iesus Deus,

qui fit ibi pars diaboli, discessit, et tolum dia-

boli possidit. Tract. 7, in cap. 4, *Ecclesiasticus*.

5. Quantidem aliquid in corde legit, et aliud loquitur, tanquam duo corda possidit. Ibid.

6. Non aliud peccatum tegat, et aliud lingua pro-

ferat. Serm. 29, *de Verbis Dom.*

7. Non amo in voce laudaforem, et in corde

contemplorem. Serm. 16, *de Verbis Dom.*

8. Dolus duplere cor, adulatio duplere lin-

guam. Homil. 20.

S. BERNARD.
9. Quisquis verbum in ore habet, et in corde

non habet, aut dolosus est, aut vanus; quisquis

vero in corde et non in ore, aut superius est,

aut timidus. Serm. ad Menses templi, cap. 12.

10. Simplicitas candor est, nœvus duplicitas.

Serm. 71, sup. Cant.

11. Quid est duplicitas, nisi dolus? Ibid.

S. BONAVENT.
12. Omnis simulatio, et omnis duplicitas men-

dacium est. In *Regula novit.* cap. 9.

CASSIODORUS.
13. Necesse est ut malum loquatur, qui duplia-

corda gestat. Psalm. II, vers. 2.

14. Detestanda est cordis duplicitas, et pror-

sus abiecienda, sed columbina simplicitas am-

plectenda. Sup. Epist. B. Jacobi, cap. 1, in illud: *Vir duplex animo.*

15. Ne quis duplicitis cordis accedat ad Deum; GLOSSA QD.

qua nisi punierit, in æternum peribit. Super Ecclesiastice., cap. 3, in illud: *Væ dupliciti corde.*

16. Duplex est, qui genu ad preces flebit, et mortente conscientia de impreatione diffidit.

Præsec.

17. Duplex est, qui vult gaudere cum seculo

et gaudere tum Deo, qui de bonis quæ agit, non

Deum, sed favorem querit. Sup. Epist. B. Jacobi, cap. 1, in illud: *Vir duplex animo.*

18. Omnis qui cordis puritate perficitur, et s. GREG. MAG.

ipso quod duplicitatis in se tegumentum non

habet, nudus est ab iniuste. Lib. 16, *Moral.*, cap. 3.

19. Speciale est duplicitum malum, quia dum

perversa et dupliciti actione ceteros fallunt, quasi

præstantius ceteri prudentes se esse gloriantur.

Parte 3, *Pastoral.* cap. 4.

20. Deum illorum mentes de arcanae ecclesi-

sticæ, sue inspirationis claritate illuminat, quos

nulla caligo duplicitatis obumbrat. In *Paulinos*

Partem Psalm., super Psalm. V, vers. 3.

21. Nunquam aliud corde teneas, aliud ore pro-s. HIERONIMUS.

feras; quod pudet dicere, pudeat etiam cogitare.

Ep. 1, *ad Bemetriad.*

22. Num inter amicos rara fides est, cum

aliud in labiis, aliud in corde versatur; vene-

num animi, lingue multe tegunt. Lib. 2, super Micheam, cap. 7, in illud; *Mal. 10: Tradet frater fratrem.*

23. Versutus cordis tantum periculosis est, quanto HUGO I. VS.

occultior. Sup. Threnos.

24. Tentat Deum, qui duplice corde venit ad HUGO CARD.

Sup. Deuteronom., cap. 6.

25. Illius labiis dolum loquuntur, qui pacem in S. JOANNES

labiis, et malitiam servat in corde. Hom. 9, *Oper.*

CHRYSTOS.

imperf. super Math.

26. Subdolus licet immumera habeat bona opera,

disperdit ea, et contra autem agit simplex. Hom.

7, super Acta Apostol.

27. Nulla sit in mente duplicitas, quia dupli-

citas immacula tæ ovis membra, lupina maligni-

tate transfundit in viscera. Serm. 1, *seria 8;*

Passionis.

28. Lepra ubi afflant occupans duplex, facit

cor scilicet ad fidem et ad infidelitatem se disper-

tions. Hom. in *dictum Apostoli I Corin.*, cap.

15, *Gum autem subiecta fuerint illi omnia.*

29. Non aliud dicas, et aliud facias; non aliud s. ISID. HISP.

loquaris, et aliud animo teneas. Lib. 2, *de Signis.*

exp. 10.

30. Ambire, similiare aliquid et praestendere, LACT. FMI.

CORDIS DURITIA.

— 463 —

CORDIS DURITIA.

aliquid agere videtur, cum aliud agat; præstare se alteri fingere, quod sibi preset, subdoli est. Lib. 6, *de Vera cultu.* cap. 12.

S. LAURENT.
JUSTIN.
31. Mens duplicitate plena, semper in laboribus est, semper in fluctuatione; quia aut molitur magna, quæ inferat; aut metuit, ne sibi illa ab aliis inferatur. *De ligno vita.* tract. 9, de perseverant. cap. 3.

S. LEO I.
32. Anima Christiana, quæ verum vivumque Dei templum est, omni circumspectione præcavat, ne duplicitis cordis ruga dedecret. Ser. 3, *Quadragesima.*

S. PETR. DAM.
33. Cave duplicitati, esto simplex, ut quod lingua deprimolitur, mente veretur. *Prose.*

34. Qui simpliciter graditur, azygus est, novum hominem induit: qui ex duplicitate, fermentum est, et in vestititia errore permanuit. *Opusc.* 49, cap. 8.

S. PROSPER.
35. Non vincit in bono malum, qui in superioribus bonis est, et in alto malus est, et opere parvus, corde sacerdos, manu mitis, voluntate crudelis. Sent. 247.

S. SALVIAN.
36. Aliud ore hominum, aliud corda agunt. Lib. 3, *de Gubernat. Dei.*

S. THOMAS
AQUINAS.
37. Certe illi pessimis sunt, qui ore diligunt, et corde nocent. *Opus. 9, de Dilect. proximi, verba Interrogatus.*

38. Duplices osculum in ore gerunt, et retro pungere querunt. *Opusc. de Modo confundendi, de Mendacio.*

THOMAS A
KEPPIUS.
39. Ubi cordis duplicitas, ibi inconstans, et multa nequitia. In *Hortulo rosarum*, cap. 16, sect. 2.

S. VALERIAN.
40. Inextricabile profectio malum est, dolosus consilia misere blanditiis. *Prose.*

41. Difficile potest fieri ut ille, cuiusquam placere possit, qui simul dulcem et falsam aquam profert.

42. Cor ipsum hominis, quamvis sit vivum et sapiens, integra præudentia caret, si amaritudine fuisse inficerit.

43. Omnia subdolus mens compescenda sunt, ita dum coepirant aliquid intrinsecus amara conficeret, etiam ea quæ sunt in ore dulcia incipiunt displicere. Homil. 5, *de Oris insolentia.* post medium.

Vite etiam tit. *Falsitas, Fraus, Hypocrisia, Prodicio per totum, Similitas.* sentent. 6, *Verba*.

44. Gravis moror est duris cordibus infructuose predicare. Lib. 35, *Moral.*, cap. 9.

45. Durum est cor sine affectione, sed grave HUGO CARD.

spiritualium intentione. Super *Exodus*, e. 8.

46. Mens barbaræ est, quæ dura et immunita est. S. JOANNES CHRYSTOS.

47. Corda reprobarum lubrica sunt ad malum consenserendum et fluxa; ad bonum vero consentientium, durissima. Lib. 5, *de Summo bono*, cap. 32, sent. 9.

Productio. Ex duritia cordis, infidelitas nascitur. Homil. 6, *ad Hebr.* S. JOANNES CHRYSTOS.

Duritia cordis interdum a satietate, sepe vero etiam ab insensibilitate, atque affectione vitiosa originem dicit. *Gradus* 26.

Comparatio. Sicut solidâ corpora ei dura non obsequuntur manibus medicorum, sic et animæ obduratae non obsequuntur verbo Dei. *Hom. 6, sup. Ep. ad Hebr.* S. JOANNES CHRYSTOS.

SENTENTIA PATRUM.

4. Omnis homo, qui in hoc seculo usque ad finem in cordis obdurate permaneret, cum sine fine sempiternâ cruciatio retinebat. *De fide ad Petrum.*

5. O duri, o indurati, et obdurate tili Adam, S. BERNARD. cap. 3.

3. Elatum cor, durum est, et expers pietatis. *Serm. de Natura felicitatis presentis vita.*

4. Humanum cor lacrymas nesciens, non modum durum, sed et impurum esse necesse est. *Ibid.*

5. Cor durum, nec compunctione scanditur, nec pietate molitur, nec precibus moveret, minus non edidit, flagellis duratur, ingratus est ad beneficium, ad consilia infiduli, ad iudicia seviri, inverecundum ad turpia, impavidum per periula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina, præteritorum obliviscens, presentium negligens, futura non providens. Lib. 1, *de Consid.*

6. Nil est tam durum quod duriori non edatur. Lib. 3, *de Consid.*

7. Durissimi cordis est, quisquis Deum toto affectu non diligit. *Ser. de Diligendo Deo.*

8. Cor durum est, in quo nulla castigatio, nullam comminationem et terrorum collisio; unam scindit. Spiritus sanctus generare potest. *Ser. 8 Penit.*

9. Culpabiliter se durum ostendit, qui damnationem vel mortem amici deflet, et non dolorum peccati ostendit per lacrymas. *Ser. 1, Dom.*

9, post Penit.

10. Cordis duritatem, imber compunctionis, GRES. MAG. emollit. In *septem salm. panit.*, super Psalm. I, post 6.

11. Gravis moror est duris cordibus infructu-

ose predicare. Lib. 35, *Moral.*, cap. 9.

12. Durum est cor sine affectione, sed grave HUGO CARD.

spiritualium intentione. Super *Exodus*, e. 8.

13. Mens barbaræ est, quæ dura et immunita est. S. JOANNES CHRYSTOS.

14. Corda reprobarum lubrica sunt ad malum consenserendum et fluxa; ad bonum vero consentientium, durissima. Lib. 5, *de Summo bono*, cap. 32, sent. 9.

13. Duritius, que mentem premit; non sentitur. *Ibid.*

PETRUS BLES. 16. O dulcedo cordium, Deus animarum, aufer a me cor incircumcisum, cor coagulatum, cor lapideum, et da mihi cor carneum, cor humile, cor contritum. Epist. 137, ad *Alexandr.*

RICH. A SANTO VICT. 17. O odiosa duritas cordis, qua se homo non sentit, nec aliud; nec pietate flectitur, nec precebus moverat, exemplis non inducitur, minis non terretur, beneficiis duratur, flagellis non eruditur, frontosus ad turpia, prouus ad illicita, subdi nescius. Parte 1, de *Grad. charit.*, cap. 4.

THALASSIUS. 18. Obdurate horrenda tormenta excipient, nam sine magnis labibus mollelier nequeunt. *Hecatomnade* 20, sent. 67.

S. THOMAS AQUINAS. 19. Per obdurateum fit homo deterior. 1, 2, quest. 79, art. 3.

S. VALERIAN. 20. Duritius cordis pacis studio castigata molestia. Hom. 12.

SENECA. 21. Laborandum est, ut animum nostrum formare incipiamus et corrigeante antequam inducere pravitas ejus. Ep. 50.

Vide etiam tit. *Ostinationis*, per totum; *Impudentia*, sent. 21; *Judicium Dei*, sent. 39; *Mors*, sent. 118; *Oratio*, sent. 37; *Peccatum*, sent. 331.

CORDIS PURITAS.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Possessio pretiosa, homo mundus. Super *Psalm. 37*.

2. Emunda interiora mentis tue; et, si diligenter pectoris tui secreta mundaveris, aliorum mundare valebis. *Prose.*

3. Quomodo enim potes aliorum corda mundare, nisi tuum ante mundaveris? Lib. 3, sup. *Luc.*, cap. 6.

S. ANTONIUS DE PADAU. 4. Cum incipis, magis debes nisi ad munditiam vite; cum proficiis, ad odorem bona fame. Ser. *Dom. 10 post Trinit.*

5. Vis animum purum custodire? esto in tranquillitate conscientiae. *Ibid.*, serm. 47.

S. AUGUST. 6. Nihil ita Deum inclinat ad pietatem et misericordiam, quemadmodum purus mens affectus. *De Spiritu et anima*, cap. 50.

7. Difficile est ut in delicias viventes mundum cor habeant. Ser. 2 *Dom. 24 post Trinit.*

8. Mens pura et sancta paradisus est deliciarum, variis bonorum operum virginibus consilia, varisque virtutum floribus purpura, et suaviter coeli gratia irrigata. Ser. 10, ad *fratres in errore*.

9. Cordis mundatio est tanquam oculus quo videtur Deus, cuius similes habendi tantam curam esse oportet, quantam ejus rei dignitas flagi-

S. BASHIUS

MAGNUS.

S. BERNARD.

DIONYSIUS CARTHUS.

S. JUSTINUS MART.

S. LEO I.

JOAN. CASS.

S. JOANNES CHRYSOST.

LUDOV. BLOS.

ORIGEN.

S. THOMAS A KEMPIS.

T. I.

30

BOETIUS.

EVAGRIUS.

S. FRANCISCUS ASSISIAS.

S. GREGOR. MAGNUS.

40. Vere mundo corde sunt, qui terrena adipiscunt, et coelestia querunt. Opusc. in *Admonit. ad fratres*, cap. 16.

41. Omnis qui cordis puritate perfurit, eo ipso quo duplicatis in se tegumentum non habet, mundus est ab iniuste. Lib. 16 *Moral.*, cap. 3, num. 3.

42. Ad custodiendam cordis munditiam, exteriorum sensuum disciplina servanda est. Lib. 21 *Moral.*, cap. 2, num. 2.

43. Cordis munditiam quisquis adipisci non appetit, ejusdem a se auctorem munditiae repellit. Lib. 2 *de Inimic. Christi*, cap. 4, sect. 2.

44. Qui puritatem cordis obtinere appetit, coelestia cogitat, nullis curarum secularium occisionibus impeditur; sed ad quod per devotionem

45. appetit, per affectum puritatis assurgit. Lib. 4, in *Ileg.*, cap. 5, sup. illud: *Et mutaberis in vi rum alium.*

46. Omnipotenti Deo reus est, qui in omne

quod agit et loquitur, purus non est. Lib. 5, in *Registro*, indic. 11, cap. 100, ep. 61, ad *Mauritium Augustum.*

47. Apud omnipotens Dei singularem muniditatem, humani cordis munditiam plurimum valet. Lib. 3 *Dialogi*, cap. 13.

48. Candida vita, est mentis incorruptio, et flos virginalis. Hom. 6, sup. *Ezechiel.*

49. Quod animus firmiter conservat, puritas meritis per bonos mores fideleri ordinat. De *Anima medicina*, cap. 8.

50. Nihil pretiosius perpetua cordis puritate. Collat. 19 *Abbatis Joannis*, cap. 14.

51. Optimum institutum est, vita pura; hoc enim fundamentum est virtus, quod qui recte gerit, facile consequetur alia omnia. Hom. 60, sup. *Genes.*

52. Qui castum habet cor, ibi discubuit Christus. Hom. de *Preparat. Adventus Domini*.

53. Is heatus est, cuius mundus et purus est animus. Ep. *ad Zenam*.